GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

Fórum Mineiro de Comitês de Bacias Hidrográficas - FMCBH

Ato de Convocação IGAM/FMCBH nº. 15/2025
Belo Horizonte, 04 de agosto de 2025.

PAUTA E CONVOCAÇÃO – 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO GT DE ELABORAÇÃO DO
PACTO ENTRE OS CBHS MINEIROS

Ao Srs. (as) Membros dos GT de Elaboração do Pacto
Ref.: Convocação do GT e Convidados

Prezados senhores e senhoras,

Em cumprimento à Decisão FMCBH nº 07, de 04 de junho de 2025, que aprovou a
criação do Grupo de Trabalho para Elaboração do Pacto entre os Comitês Mineiros
visando à recuperação, proteção, desenvolvimento sustentável e aplicação em projetos
das Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais, o Fórum Mineiro de Comitês de
Bacias Hidrográficas (FMCBH) CONVOCA os(as) representantes indicados(as) para a
reunião remota do referido grupo.

Conforme deliberado na última reunião, serão realizadas duas participações conforme
detalhado a seguir. Essas apresentações têm como finalidade contextualizar e subsidiar a
definição do planejamento, das diretrizes e da organização dos trabalhos necessários à
construção do Pacto, em consonância com as atribuições conferidas pela Lei nº
24.673/2024 e pelo Decreto Estadual nº 48.869/2024.

Data: 08 de agosto de 2025
Horário: 09h00 às 12h00
Plataforma: Teams
LINK DE ACESSO À REUNIÃO

Ato de Convocação 15 - 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO GT DE ELABORAÇÃO DO PAC (119592677)         SEI 2240.01.0003997/2025-47 / pg. 1

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%253ameeting_ZjQyNTkwMWYtYzY0YS00NDQxLWE1OGUtMTk5NjBiZGM5YmMy%2540thread.v2/0?context=%257b%2522Tid%2522%253a%2522924f9847-242e-4a9a-8913-9e43649b9eaa%2522%252c%2522Oid%2522%253a%25224defccb8-4a97-4cf5-88e6-44d8a95fa8a2%2522%257d

Pauta:

1. Abertura;
2. Aprovação da ata da 2ª reunião;
3. Apresentação do IGAM Panorama do Plano Mineiro de Segurança Hídrica (PMSH)
e projetos apresentados. IGAM - Gustavo Godoi de Faria;
4. Integração dos instrumentos de gestão, especialmente os Planos Integrados de
Recursos Hídricos (PIRH) e os Planos de Ação para Recursos Hídricos (PARH);
Coordenador de Apoio à Implementação de Planos - Superintendência de
Planos,Programas e Projetos da ANA. Márcio de Araújo Silva;
5. Indicação de nome para vaga da UEG7;
6. Encaminhamentos e deliberações do GT;
7. Encerramento.

Atenciosamente,

José Edilberto da Silva Resende - Presidente GD6
Coordenador do GT Pacto

Documento assinado eletronicamente por José Edilberto da Silva Resende , Presidente(a), em
04/08/2025, às 10:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 119592677 e
o código CRC 04969334.

Referência: Processo nº 2240.01.0003997/2025-47 SEI nº 119592677

Ato de Convocação 15 - 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO GT DE ELABORAÇÃO DO PAC (119592677)         SEI 2240.01.0003997/2025-47 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato de Convocação 15 - 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO GT DE ELABORAÇÃO DO PAC (119592677)